



**Islands Præsident
Ólafur Ragnar Grímssons
takketale
ved uddelingen af Det vestnordiske Råds hæderspris**

**Thorshavn, Færøerne
10. august 2015**

Højtærede Lagmand
Ministre
Rådsmedlemmer
Kære venner

Det er både en overraskelse og en stor hæder at modtage Det vestnordiske Råds hæderspris her i Færøerne; den første gang den uddeles.

Jeg takker jer inderligt og er dybt rørt, samtidig med at jeg husker på, at alle hædersbevisninger følger et stort ansvar.

Færingernes, grønlændernes og islændingenens venskab har mange fælles historiske rødder, men det er også formet af vores oprindelse; samfund hvor fiskere og bønder levede af havets ressourcer som gav chancer for nye landvindinger og muligheder.

I optakten til det nye århundrede har de nordlige egne nye betydning, vores centrale placering i de arktiske egne og den interesse de økonomisk ledende stater i Europa, Asien og Nord Amerika har udvist for den nordlige del af jordkloden, både givet os mange muligheder og tildelt os en ny historisk rolle. Vores tre lande og havområderne omkring os har fået en ny vægt på verdensplan – en geopolitisk placering – som havde været utænkelig for bare få årtier siden.

Det har både været en pligt og en fascinerende opgave på et utal af internationale konferencer rundt om i verdenen at gøre rede for den stilling, kultur, rolle og de interesser vores tre venskabsnationer Færøerne, Grønland og Island – den vestnordiske familie – er en del af, samtidig med at bidrage til, at vi hvert år kan samles på konferencen Arctic Circle, hvor over 1500 deltagere fra mere end 40 lande mødes for at diskutere samarbejdet i fremtidens Arktis.

Vi står ved ophavet til en ny rejse, og det er af stor betydning, at vi har held til at stå sammen og udnytte den fælles erfaring, kultur og vores fælles livssyn for at få en positiv indflydelse.

Samarbejdet mellem vores parlamenter, de sidste 30 år via Det vestnordiske Råd, de valgte repræsentanter for vores demokratiske samfund, udgør i denne sammenhæng et solidt fundament og er grundlaget for at påtage sig flere opgaver, forklare og forstå de fælles interesser.

Vi er vidne til historiske skelsættende begivenheder, og at Arktis er ved at indtage en ny position i verdenssamfundet. Vi bemærker, at der er ved at blive skabt et nyt verdensbillede, som indbefatter de vestnordiske nationers domæne. Vores samarbejde, som for 30 år siden måske først og fremmest var dedikeret til os selv, har nu fået en værdi på verdensplan.

Jeg takker jer for denne store hæder og lover samtidigt at arbejde ihærdigt videre på at sikre vores fælles interesser i fremtiden.